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Arb.Nr. VI/1/91 16. Juli 1951 
Die Preisindexziffer für die Lebenshaltung 

einer 4-köpfigen Arbei tnel:· .erfamilie im Monat Juni 1951 
i-·- ·---------iir--------------r.!-----------,.,-·-----------i 

1 1938 = 100 Veränderung 1) in vH 

Ausgaben-
gruppen 

Ernäh:rung 1 einschl. Obst; 
und Geniü.se 

1

1 

Ernährung 
ohne Obst und 
Gemuse 

Genussmittel 

Wohnung 1 

Heizung und 
1 

Bel8uchtung 

Bekleidung 
Reinigung und 
Körperpflege 
Bildung und 
Unterha:J_tung· 

-I.Vj.1949=100 

Jun·i I Mai jJuni 
19 51 119 51 119 50 

l . 

! 
105. 1 

1 
1 

i 
109 

95 

103 

105 

85 

103 
1 

102 92 

1 
107 95 

95 ' 97 

103 102 

104 98 

85 74 I 

94 1 

Juni l Mai :Juni 
1951 11951 !1950 

180 

175 

278 

103 

·126 

2 11 

161 

1 

175 157 

172 153 

278 284 

103 l 103 
1 
i 

1251 
212 1 

1 

l 
160' 

1 

118 

185 

147 

106 1 

102 

106 ! . 1 
99 151 151 ! 141 

1 

Juni 1951 

Mai 
1951 

+ 2,9 

+ 0,0 

+ 0,5 

- o', 2 

+ 0,4 

+ 0,3 

gegen 
Juni 

1 

1950 

+ 14,5 
! 
! 
1 + 14,2 
! i - 2 ,+ 
1 

1 + 0,4 

1 + 6,5 

1 + 14,3 

+ 9,2 

+ 7,6 
1 ; 

80 ii ·1s9 188 f 162 + o,8 1 + 17 ,o 

___ v_e_r_k_e_h_r______ 11 ~ 114 j 9s j1 155 154 j 13 3 + o 1 w.~i- 16 ~~---

Hausrat 93 92 

Gesamtlebens- I ·~-J-------~il -----,--,____ j 
hal tung . !: 1 I 
eig_s_gh;J.~ Obstl j 
und Gemüse 100 i 99 g11 167 165 ! 151 + 1,3 1 + 10,6 

Gesamtlebens- 1 1 ·1 

hal tung I j , 1 
ohne Obst · 1 1 
und·-Gemü.se 1 10·1 ! 101 92 I 165 164: 150 + 0,7 1 + 10, 1-________ _..._ ___ -,--..____._ .._ 

1) Die Veränderungen sind auf Grund de; mi.t einer Dezimalstelle errechneten Indices (Basis 1938 " 100) ermittelt.; 
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Die Preisindexziffer für die Lebenshaltung ist von 
Mitte Mai bis Mitte Juni 1951·um 1,3 vH auf 100 
(l.Vj. 1949 = 100) bzw. 167 (1938 = 100) angestiegen. 
Für diese Aufwärtsbewegung gab die Erh?hung der Index-
ziffer für Ernährung mit 2,9 vH den Ausschlagp Ihr 
gegenüber war die Veränderung der übrigen Gruppen des 
Lebensbedarfs unerheblich, da die sonstige Preisent-
wicklung, wie bereits seit einiger Zeit beobachtet, 
auch in diesem Berichtsmonat ziemlich ruhig verlief. 

Die V~r~euerung der Nahrungsmittel war wie im Vormonat 
weitgehend durch die höheren Ausgaben für Obst und 
Gemüse bedingt. Als weiterer jahreszeitlicher Einfluss 
kam in diese~ Monat ein erhebl~cher Anstieg der Preise 
für Kartoffeln, für die in diesem Monat noch alte Ernte 
eingesetzt ist, hinzu. Bei den übrigen Nahrungsmitteln, 
deren Preisgestal"tung nicht oder. nur in geringem Um-
fange durc:h jahreszeitliche Einflüsse bestimmt wird, 
ist die Erhöhu;1g des Butterpreises zu nennen, die sich 
als bundeseinheitlic~e Regelung bereits am 15, Juni 
wei tgei.1end durchgecetzt. hatte" Der Ermächtigung des 
Bundes, die Milchpreise zu erhöhen, -:folgten die Länder 
jedoch nur ~ögernd, sodRss der Milchpreis im Bundesdurch-
schnitt am 15. Juni gege~über Mai erst wenig ·verändert war. 
Nach einer länr~eren Periode steigender Preise sind von 
Mai auf Ju1ü d:::.e A1.,,-; .. sgaben für den im Index vorgesehenen 
Bekleidungsbedarf erstmalig wieder geringfügig zurückge-
gangen, Preissenkungen verzeichneten bis 15. Juni vor 
allem :rextilien aus Bau.mHolJ.e und Kunstseide und Lederware12., 
währe~d Wol:erzeugnisse ihre Preise noch behaupteten. 
Die inzwischen eingetretenen Preisrückgänge für Strick-
wolle hatten sich am 15. Juni 1951 noch nicht ausgewirkt. 
Seh::.· fest w1:.r dagegen nach wie vor die Tendenz der Preif_.,,;.; 
f~r Haushaltwaren~ Die Preise für Fahrradbereifungen, 
die· in jüngster Zeit von mehreren Herstellerfirmen be-
deutend herabgesetzt wurden, waren am 15. Juni gegenüber 
dem Vormo~at noch unverändert. 
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Durchschnittliche Preisveränderungen in den Warengruppen 

Vergleich mit deru. Vormonat 
(15.6.1951 gegen 15.5.1951) ~' r;'! 

·:.'J 

~ t~ 
~r-e_n_g_ru._p_p_e_., ___ --,-V_e_r_a_·n_d_e-ru_n_g_,,1 ___ W_a_r_e_n_g_ru_p_p_e _____ ..,..V_e_r_a_·n-d_e_ru._n--'-gfj 
1 WaJ in vH in vH iJ 
---- ---------~-t--------*"----------------1------__;~: '~ 

1·" 

Ernährung 
FrischgEmüse u.-obst 
Kartoffeln 
Fette 
Eier 

+ 
+ 
+ 
+ 

Fische und Fischwaren + 
~nlsen-u. Trockenfrüchte + 
Fleisch u.Fleischwaren + 
Obst-u.Gemüsekonserven 
Getreideerzeugnisse 

+ 
+ 

Milch u.Käse + 
Zucker u.Zuckerwaren + 

Genussmittel 
··Bohnenkaffee 

1 
Brarn1twein 

+ 

I g~J zung _:!:1-~1d Beleuchtung 
Brennh0lz +. 

+ 
+ 
+ 

r 

1 

l 

Gas 
Strom 
Kohle 

~ek~~idung 1 
Wollhalt,Unterkleidung + 
Wollgnr~ l + 
Hauswäsche + 
WollpLlllover u.-strümpfC;+ 
Wollhalt.Oberkleidung/ + 

. Besohlen . -
S:.::.J1.ul10 J -

B:1u.mwollgarn -

·--· 

13,3 
8,6 
3,0 
2,6 
1,4 
0,9 
0,9 
0,8 
0,5 
0,2 
o,o 

0,9 
1,8 

0,7 
0,6 
0,4 
0,3 

0,9 
0.9 
0~7 
0,3 
0,1 
0,2 
0,3. 
015 

.. 
1 

Baumwollene Unter-
1

, 
klcidung 

Aktentasche 
Baumwollen€ Oberkleidung! 

jl Kunstseidene Unterkleidung -
· Kunstseidene Oberkleidung 
jReinigu:ng und Körperpfleg~ 
I Scheuertuch i + 
1 Seife i + 

1 
Rasierklingen + 
Friseurleistungen + 

1 Waschpulver + 

1 

Schuhkreme + 
1 Kernseife l 

1; Bildung und Unterhaltung 1 
Papier u..Schreibwaren 1· + 

'. Bildungs- und Unterhal-
; tungsbedarf j' + 
iHau8rat 
i- Haushaltswaren aus Glas, ! 
i Porze.:..lan und Steingut ! + 
1 Korbw[1,r,' n und Bürsten i + 

l',
1

1 

Uhren ! + Hausfrü tswaren aus Metall + 
" " Holz 1 + 

, 11 II lex.til. + 
Elektrotechn.Haushaltswaren+ 

Ver:;:eli:.:· 1 
.~ffentliche Verkehrsmittel+ 

Fahrräder u.Bereifung + 

• 

i;:: 

·V o.9,-.'iJ 
0 9 h, 

, . 1{ 
1,2 . ti 
l 4 1: , ." l ,~ ., 

, j t: 


